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ARCHITEKTURA W PROCESIE PRZEMIJANIA

Artykuł poświęcony jest problemowi miejsca architektury w permanentnych procesach transformacji przestrze-
ni  zbudowanej. Bez wątpienia architektura jest powszechnie dostępnym dobrem dorobku kultury materialnej. 
Architektura i definiowana przez nią przestrzeń kształtuje środowisko życia współczesnego człowieka i kli-
mat miejsc, z którymi identyfikują się lokalne społeczności i które są także rozpoznawalne dla obcych. Trwa-
nie dzieł architektury w procesie przemijania jest warunkiem koniecznym dla odnajdywania korzeni kultury.
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Przemijanie jest pewnikiem – jest nieuchronnym 
następstwem narodzin, pojawienia się nowej ma- 
terii. Trwanie jest niepewnością – jest obarczone ry-
zykiem. W świecie architektury, poza tragedią kata-
klizmów  spowodowanych przez siły natury lub czło-
wieka  – jest to ryzyko utraty przez obiekt walorów 
użytkowych, estetycznych czy pożądanych cech fi-
zycznych materii, z której został zbudowany. Utrata 
tych wartości może powodować pogłębiającą się de-
strukcję obiektu architektury i ostatecznie unicestwie-
nie jego materialnej formy. Nieistniejące już kształty 
dzieł architektury albo niepozornych, anonimowych 
obiektów niejednokrotnie pozostają jakiś czas jesz-
cze w pamięci lub utrwalone w ikonografii, rzeźbie 
czy tekstach literackich, są świadkami swojej epoki 
nawet wtedy, kiedy po innych, wydawałoby się trwal-
szych jej produktach nic już nie pozostało. Exegi mo-
numentum aere perennius … pisał Horacy [1].

 Trwanie architektury może być też zagrożone 
przez rachunek ekonomiczny – niezależnie od trwało-
ści wcześniej wymienionych cech. Jeśli obiekt – dzie-
ło architektury nie jest chronione prawem – ze wzglę-
du na wartości historyczne i kulturowe, lub chronio-
ne jest niedostatecznie, może być pomimo dobrego 

stanu technicznego, wysokich walorów użytkowych 
czy estetycznych wyeliminowane z przestrzeni zbu-
dowanej, aby ustąpić miejsca bardziej uzasadnio-
nym ekonomicznie bytom. Z tą bezpardonowa walką 
o miejsce i zyski mamy do czynienia coraz częściej.

Utrata walorów użytkowych nie musi zagrażać  
bezpośrednio istnieniu formy architektonicznej. Współ-
cześnie nie przywiązujemy tak wielkiej wagi do trwa- 
łości pierwotnych cech funkcjonalnych obiektu i związ-
ków pomiędzy znaczeniami definiowanymi przez  
formę a późniejszymi sposobami wykorzystywania 
jej wnętrza [2]. Nowe funkcje komercyjne, kultural-
ne czy mieszkalne – tzw. lofty w obiektach poprzemy-
słowych są powszechnie akceptowane. Nowe życie 
obiektów architektury, także o innych, wcześniejszych 
przeznaczeniach, jest szansą na ich trwanie w prze-
strzeni – istotne dla zachowania tożsamości miejsca, 
jego historii i specyficznego klimatu współtworzonej 
przez nie przestrzeni. Ten proces adaptacji funkcjonal-
nej obiektów z zachowaniem w całości lub części ich 
pierwotnej formy architektonicznej jest obecnie coraz 
częściej zjawiskiem związanym z rewitalizacją obsza-
rów zdegradowanych w miastach, odzyskiwanych dla 
funkcji śródmiejskich. 
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HafenCity – zdjęcia z makiety z Kesselhaus, HafenCity Infocenter (fot. J. Gyurkovich)
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Wykorzystanie charakterystycznych cech miejsca 
do podkreślenia związków z przeszłością, przemija-
niem, ciągłością kulturową jest atutem w kształtowaniu 
nowych i przekształcaniu zmieniających swą funkcję 
obszarów miasta. Utrzymanie obiektów stanowiących 
formy mocne po przeprowadzeniu niejednokrotnie ko-
niecznej gruntownej adaptacji funkcjonalnej, technicz-
nej i architektonicznej może ułatwić zachowanie toż-
samości miejsc i przestrzeni pomimo dokonywania 
w ich obrębie istotnych przekształceń.

Rehabilitacja wiedeńskich „Gazometrów” – czterech 
pozostałych monumentalnych budowli z pięciu obiek-
tów dawnej miejskiej gazowni Wien Simmering jest in-
teresującym przykładem przywrócenia miastu budow-
li i przestrzeni, nigdy uprzednio nie kojarzących się 
mieszkańcom z miejską tkanką. Te największe w Euro-
pie zbiorniki gazu powstały na południowych krańcach 
miasta na obszarze peryferyjnych dzielnic przemysło-
wych w 1899 roku z przeznaczeniem dla publicznego 
systemu oświetlenia. Obecnie znajdują się głęboko we-
wnątrz obszarów intensywnego miejskiego zainwesto-
wania. Wykorzystywane były jeszcze do końca lat 80. 
XX wieku. Jeden z pięciu budynków został po wyłącze-
niu z użytkowania w 1962 roku rozebrany. W 1995 roku 
administracja miasta podjęła decyzję o konieczności 
opracowania projektu rehabilitacji tych budowli z prze-
znaczeniem na mieszkania socjalne oraz funkcje usłu-
gowe. Do opracowania projektu zaproszonych zosta-
ło czterech autorów: Jean Nouvel (Gasometer A), firma 
Coop Himme(l)blau – Wolf D. Prix i Helmut Swiczynsky 
(Gasometer B), Manfred Wehdorn (Gasometer C),Wil-
helm Holzbauer (Gasometer D) [3].

Po zakończeniu realizacji przeprowadzonej w la-
tach 1995–2001 cztery historyczne budynki wraz 
z trzema uzupełniającymi program funkcjonalny no-
wymi obiektami tworzą nowe centrum miejskie dla 
swojej dzielnicy, tzw. Małe Miasto – „Gasometer-Ci-
ty” – swoiste miasto w mieście. Budynki historyczne 

zachowały swój pierwotny zewnętrzny wygląd niemal 
nie zmieniony, choć z zabytkowej substancji została 
tylko zewnętrzna powłoka – ściany z całym bogac-
twem historycznych detali. Budynki zostały przekry-
te nowoczesnymi stalowo-szklanymi kopułami, po-
zwalającymi na doświetlenie wnętrza. Budynki A, B 
i C mają wewnętrzne centralne patia otwarte ponad 
przestrzenią publiczną do przekrywających je kopuł, 
przy czym w budynku B kopuła nie jest przeszklona 
i wewnętrzne atrium jest otwarte i naturalnie przewie-
trzane. Pomieszczenia biurowe i usługowe w dolnych 
kondygnacjach związanych z przestrzenią publiczną 
i usytuowane nad nimi w kilku lub nawet kilkunastu 
kondygnacjach mieszkania i apartamenty otaczają 
wewnętrzne dziedzińce. Wiedeńskie Gazometry są 
przykładem miejsc odzyskanych – dla miasta, jego 
tradycji i miejskiej społeczności [4].

Rewitalizacja terenu dawnego portu Rheinauhafen 
w Kolonii, położonego na obszarze obecnego śród-
mieścia, w odległości jednego kilometra od kolońskiej 
Katedry, jest interesującym przykładem przedsięwzięć 
związanych z procesami współczesnych transformacji 
i restrukturalizacji miejskiej tkanki. Rheinauhafen za-
sługuje na uwagę jako przypadek, w którym idea ar-
chitektoniczno-urbanistyczna wybrana drogą konkur-
su, niemal idealnie wkomponowała się w twórczy kli-
mat kolońskiego środowiska przedsiębiorczości [5]. 
Na szczególną uwagę zasługuje organizacja całego 
procesu inwestycyjnego, która pozwoliła na uzyska-
nie przestrzeni publicznej o wysokiej jakości – otwartej 
i dostępnej dla wszystkich, choć pozostającej prywat-
ną własnością, zrealizowanej i utrzymywanej w okresie 
eksploatacji z prywatnych środków. Jednym z istot-
nych elementów marketingu urbanistycznego, w dużej 
mierze decydującego o powodzeniu inwestycji – są 
wartości kompozycyjne, przestrzenne – w tym stwo-
rzenie charakterystycznych obiektów, znaków w prze-
strzeni, jakimi są „budynki – dźwigi portowe”.
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Unikatowymi dla przestrzennego odbioru nowe-
go zespołu urbanistycznego są trzy budynki o wyso-
kości sześćdziesięciu metrów, nawiązujące formą do 
tradycji miejsca – dawnych żurawi portowych. Przypo-
minają równocześnie futurystyczne, niezrealizowane 
koncepcje radzieckiego konstruktywisty El Lissitzkie-
go z 1924 roku – „Wygładzacze Chmur”. Te obiekty, 
tworzące nową jakość miejskiej przestrzeni, są naj-
ważniejszymi budowlami dla kompozycji miejsca, czy-
telnie sytuującymi je w miejskiej tkance śródmieścia 
Kolonii. Stanowią istotny, rozpoznawalny znak w sys-
temie informacji wizualnej miasta, ułatwiając identy- 
fikację tej nowej, ważnej przestrzeni publicznej usy-
tuowanej na wewnętrznej krawędzi miasta, w nabrze-
żu Renu w pobliżu Kolońskiej Starówki [6]. Rewita- 
lizacja dawnego portu Rheinauhafen w Kolonii jest 
również przykładem możliwych kompromisów w sfe-
rze polityki, ekonomii i ochrony konserwatorskiej. 
Dzięki podjętym decyzjom w zakresie daleko idących 
adaptacji obiektów historycznych na współczesne 
funkcje, przy zastosowaniu najnowszych technolo-
gii i detali architektonicznych, w tym także zgody na 
rozbudowę lub nadbudowę obiektów, udało się ura-
tować szereg budynków zabytkowych, istotnych dla 
tożsamości miejsca, które zachowały swoje tradycyj-
ne sylwety i klimat architektoniczny. Możliwe stało się 
przedłużenie ich trwania w nowej, tętniącej życiem 
tkance miejskiej. Współczesna architektura nowych 
obiektów nie tylko nawiązuje dialog z adaptowany-
mi historycznymi XIX wiecznymi budynkami popor-
towymi, lecz wzmacnia ich walor estetyczny. To do-
wód na konieczność odrzucenia rutynowych proce-
dur i podjęcie otwartego dialogu w polityce miejskiej 
i organizacji procesów inwestycyjnych [7].

 Nowa śródmiejska dzielnica HafenCity w Ham-
burgu (126 ha terenu i 31 ha akwenów) powstaje 
w wyniku rewitalizacji zdegradowanych obszarów 
poportowych. To zamierzenie inwestycyjne obejmu-

je obszar niemal ośmiokrotnie większy od dawnego 
portu Rheinauhafen w Kolonii (15,4 ha terenu i 5,7 ha 
basenów wodnych). Odcięte od stałego lądu i głębo-
ko żłobione kanałami portowymi wyspy tworzą złożo-
ną przestrzennie strukturę, o niezwykle rozbudowa-
nej linii obrzeży – krawędzi, tworzących ściany akwe-
nów wodnych. Architektura tych krawędzi widocz-
na jest w dalszych perspektywach z tafli głównego 
nurtu Łaby oraz z wewnętrznych akwenów – z bul-
warów na przeciwległych brzegach i z pomostów,  
tworzących mariny i publiczne spacerowe ciągi pie-
sze. W tkance zabudowy dominuje współczesna archi-
tektura, realizowana przez wielu architektów, wyłania-
na w drodze konkursów, ujęta w porządkujące ramy  
liniami zabudowy i gabarytami zdefiniowanymi przez 
masterplan – koncepcję urbanistyczną całego założe-
nia. Istotnymi elementami tej współczesnej substan-
cji miejskiej są zachowane i adaptowane obiekty hi-
storyczne, z różnych okresów. Po stronie północnej 
poprzez kanał Binnenhafen styk z zabytkową zabu-
dową śródmieścia Hamburga zapewnia zachowa-
ny niemal w całości historyczny waterfront na oby-
dwu nabrzeżach tego półwyspu, utworzony przez XIX 
wieczną klinkierową architekturę portowych budyn-
ków. Na zachodnim cyplu współczesny obiekt za-
chowujący gabaryty i koloryt doskonale wpisuje się 
w klimat przestrzenny miejsca. Za kolejnym kana-
łem Kehrwiederfleet jedynie po jego północnej stro-
nie zachowana została historyczna XIX-wieczna za-
budowa, adaptowana do nowych funkcji, uzupełnio-
na czasem współczesnymi detalami, jak Kesselhaus 
(HafenCity Infocenter) – dawny budynek kotłowni, 
odrestaurowany z odtworzonymi dwoma wysokimi 
kominami z ażurowej stalowej struktury przestrzen-
nej. Nowa zabudowa uzupełniająca substancję tej 
krawędzi nabrzeża utrzymana jest w klimacie i kolo-
rycie historycznej zabudowy – jak wielopoziomowy 
parking z ażurowymi klinkierowymi ścianami lub ak-
centująca zachodni cypel lokalna dominanta – szkla-



157

ny walec ujęty w klinkierowe ramy. Współczesne for-
my architektury nie naśladują adaptowanych histo-
rycznych obiektów, lecz są inspirowane klimatem 
i tradycją miejsca. Do współczesnych adaptacji za-
chowanych obiektów historycznych, zapewniających 
im trwanie i nową jakość należy zaliczyć dwa zna-
czące dla tożsamości HafenCity obiekty: Internatio- 
nales Maritimes Museum Hamburg [8] oraz Elb-
philharmonie Hamburg [9]. Nowa filharmonia jest  
budynkiem, który już teraz, przed ukończeniem re-
alizacji, jest znaczącym obiektem dla sylwety miasta 
widzianej w dalekich perspektywach z Łaby i jej prze-
ciwległego – południowego brzegu. Zbudowana ze 
szkła bryła wody jakby wycięta z nurtów Łaby wraz 
z wieńczącymi ją falami i usytuowana na 37 metro-
wej wysokości cokole, którym jest adaptowany daw-
ny modernistyczny budynek magazynów portowych 
z lat sześćdziesiątych ubiegłego stulecia [10] – two-
rzy łącznie z nim budowlę o wysokości 110 metrów. 
Budynek z pewnością jest formą mocną pretendu-
jącą do roli nowej wizytówki – symbolu miasta [11]. 
Z pewnością jest oryginalnym przykładem adaptacji 
istniejącej budowli do nowych potrzeb – przedłuża-
jącym jej trwanie w czasie i przestrzeni w nowej kon-
figuracji brył, która przy przyjętym rozwiązaniu mate-
riałowym pozwala nadal na odczytanie pierwotnego 
kształtu dawnego obiektu. 

Miasta wciąż zmieniają swoje oblicze – najszyb-
ciej przemijają ludzie, wypełniający fizyczny kształt 
miasta codziennym życiem, dzień po dniu niespo-
strzeżenie odmiennym. W różnym stopniu zmienia 
się także struktura materialna miasta w odpowiedzi 

na zmieniające się potrzeby – w sposób spontanicz-
ny, zamierzony lub w wyniku różnorodnych katakli-
zmów. Większość miast poddana jest nieustającym 
procesom transformacji. Znacznie częściej wymie-
niana jest tkanka zabudowy, wypełniająca pierzeje 
ulic i placów. W mniejszym stopniu przekształceniom 
podlegają plany miast, choć i tu znamy liczne przy-
kłady przeprowadzonych działań modernizacyjnych. 
Tworzone są nowe struktury urbanistyczne związane 
z terytorialną ekspansją miast. 

Historyczne struktury urbanistyczne naszych miast 
są uosobieniem przestrzeni oswojonej, przestrzeni 
o humanistycznej skali, operującej zrozumiałym ję-
zykiem form. Istotną cechą historycznych zespołów 
urbanistycznych jest hierarchiczna struktura prze-
strzeni i związanych z nimi budowli, które tworzą ten 
język. Należą do nich także takie charakterystyczne 
cechy, jak złożoność i niepowtarzalność form, będą-
ce efektem nawarstwiania się budowli pochodzących 
nieraz z różnych, czasem odległych epok i okresów 
stylistycznych w tkance, której struktura podlega licz-
nym przekształceniom i częstej wymianie poszcze-
gólnych elementów, lecz poddana jest czytelnej za-
sadzie miejskiej regulacji, tworzącej pomost ponad 
czasem. Potrzeba różnorodności w przestrzennym 
otoczeniu człowieka wiąże się z uwarunkowaniami 
psychiki ludzkiej i stymulującym oddziaływaniem na 
nią bodźców o zróżnicowanych cechach, pochodzą-
cych z percepcji otoczenia. W tym kontekście trwa-
nie obiektów architektury, także poprzez zabiegi ada-
ptacyjne i modernizacyjne i wtapianie zachowanych 
obiektów w nowe struktury zabudowy, jest zjawiskiem 
bez wątpienia pozytywnym.
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ARCHITECTURE IN TRANSITION

This article is devoted to the problem of the place of architecture in the permanent processes of the trans-
formation of a built-up space. Undoubtedly, architecture is a generally accessible achievement of material 
culture. Architecture and the space it defines shape contemporary man’s living environment and the climate 
of the places local communities identify with which can be recognized by strangers as well. The durability 
of architectural works in transition is a necessary condition for finding the roots of culture.

Keywords: architecture, durability, fleetingness, revitalization

Transition is a certainty – the inevitable effect of 
birth, the appearance of new matter. Duration is an 
uncertainty burdened with risk. In the world of archi-
tecture, besides the tragedy of cataclysms caused by 
the forces of nature or man, it is the risk of losing the 
utilitarian and esthetical values or desirable physical 
features of the matter an object is built of. The loss 
of these values may cause the intense destruction 
of an architectural object and the final annihilation of 
its material form. The non-existent shapes of archi-
tectural works or some inconspicuous, anonymous 
objects often stay in memory for some time or are 
preserved in iconography, sculpture or literary texts; 
they witness their epoch even when nothing is left 
of its other, seemingly more durable products. Exegi 
monumentum aere perennius…, wrote Horace [1].

The duration of architecture may be also threat-
ened by the economic account regardless of the 
durability of its abovementioned features. If an object 
– a work of architecture – is not protected by the law 
on account of its historical and cultural values or is 
protected unsatisfactorily, it may be eliminated from 
a built-up space in order to yield a place to some 

more economically justified entities despite its good 
technical condition and high utilitarian or esthetical 
values. We deal with this uncompromising struggle 
for room and profits more and more frequently.

The loss of utilitarian values need not directly 
threaten the existence of an architectonic form. 
Contemporarily, we do not attach much importance 
to the durability of the original functional features of 
an object and the relationships between meanings 
defined by a form and further manners of using its 
interior [2]. New commercial, cultural or residential 
functions – lofts in postindustrial objects – are gen-
erally accepted. A new life of architectural objects, 
also with other, earlier intended uses, is a chance 
for their enduring in a space – significant for the 
preservation of the identity of a place, its history and 
the characteristic climate of the space it co-creates. 
At present, this process of the functional adaptation 
of objects with the complete or partial preservation 
of their original architectonic form is more and more 
frequently a phenomenon related to the revitalization 
of degraded areas within cities regained for central 
functions.
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HafenCity – photographs of the Kesselhaus (HafenCity Infocenter) model (photo by J. Gyurkovich)
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Using the characteristic features of a place in order 
to emphasize its relations with the past, transition and 
cultural continuity is the trump card in shaping new 
urban areas and reshaping those which are changing 
their function. Maintaining objects which make mighty 
forms after necessary thorough functional, technical 
and architectural adaptation can make it easier to 
keep the identity of places and spaces in spite of 
some significant transformations inside them.

The rehabilitation of Vienna’s Gasometers – four 
remaining monumental edifices out of five objects 
of the former city gasworks Wien Simmering – is an 
interesting example of restoring some edifices and 
spaces, never associated with the urban tissue before, 
to the city. Europe’s largest gas tanks came into being 
on the southern city outskirts in the peripheral indus-
trial districts in 1899 and were meant for the public 
system of illumination. These days, they are situated 
deep inside the areas of intensive urban investment. 
They were still used till the late 1980s. After falling into 
disuse, one of the five buildings was pulled down in 
1962. In 1995, the municipal management took a de-
cision on a necessary design of rehabilitating these 
edifices meant for social flats and service functions. 
Four authors were asked to prepare the design: Jean 
Nouvel (Gasometer A), Coop Himme(l)blau – Wolf D. 
Prix and Helmut Swiczynsky (Gasometer B), Manfred 
Wehdorn (Gasometer C) and Wilhelm Holzbauer 
(Gasometer D) [3].

After implementation in the years 1995–2001, the 
four historical buildings together with three new ob-
jects, which complement the functional programme, 
form the new urban centre of this district, the so-called 
“Gasometer-City” – a virtual city within the city. To 
a large extent, these historical buildings preserved 
their original appearance even though only the ex-
ternal casing structure – the walls with a multitude of 
historical details – was left. The buildings were cov-
ered with modern steel and glass domes facilitating 

additional illumination of the interior. Buildings A, B 
and C have got internal central patios opened above 
the public space to the covering domes. The dome in 
Building B is not glassed-in, while the internal atrium is 
opened and naturally aired. Office and service rooms 
on the lower storeys related to the public space and 
the flats and apartments situated above them on the 
upper floors surround the internal yards. Vienna’s 
Gasometers exemplify regained places – regained 
for the city, its tradition and urban community [4].

The revitalization of the former port of Rheinau-
hafen in Cologne, located in the present city centre 
one kilometre from the Cathedral, is an interesting 
example of enterprises related to the processes of 
the contemporary transforming and restructuring 
of urban tissue. Rheinauhafen deserves attention 
as a case where an architectural and urban idea, 
selected at a competition, was almost ideally ad-
justed to the creative climate of Cologne’s business 
community [5]. The organization of the entire proc-
ess of investment, which made it possible to gain 
a high-quality open and public access space, even 
though privately owned, implemented and main-
tained with private means, deserves special atten-
tion. Significant elements of urban marketing, which 
strongly influence the success of an investment, are 
its compositional and spatial values, including the 
creation of those characteristic objects, signs in the 
space – “harbour crane buildings”. Three 60-metre-
tall buildings whose form refers to the tradition of this 
place – old harbour cranes – make unique forms for 
the spatial reception of the new urban complex. They 
also resemble the futuristic unimplemented concept 
of the Russian constructionist El Lissitzky – “Cloud 
Iron” (1924). These objects, forming a new quality 
of the urban space, are the most important edifices 
in the composition of the place which legibly situate 
them in the urban tissue of the centre of Cologne. 
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They make an important, recognizable sign in the 
system of city visual information making it easier to 
identify this new, significant public space located on 
the internal edge of the city, on the Rhine riverside 
close to Cologne’s Old Town [6]. The revitalization 
of the old port of Rheinauhafen in Cologne is also 
an example of possible compromises in the sphere 
of politics, economy and restoration. Owing to the 
decisions taken in the field of thorough adaptations 
of historical buildings for contemporary functions 
with the use of the newest technologies and archi-
tectonic details, including permission to extend or 
heighten buildings, they managed to save a number 
of historic buildings, important for the identity of this 
place, which preserved their traditional silhouettes 
and architectural climate. It was possible to prolong 
their duration in this new urban tissue which teems 
with life. The contemporary architecture of the new 
objects establishes a dialogue with the adapted 
19th-century port buildings as well as increases their 
esthetical value. It proves the necessity of rejecting 
routine procedures, beginning an open dialogue in 
the municipal policy and organizing processes of 
investment [7].

The new central district of HafenCity in Hamburg 
(126 ha of land and 31 ha of water) is coming into 
existence as a result of revitalizing the degraded port 
areas. This investment comprises an area almost eight 
times bigger than the former port of Rheinauhafen in 
Cologne (15.4 ha of land and 5.7 ha of water). Cut off 
from the mainland and deeply furrowed by the port 
canals, the islands make a spatially complex structure 
with the unusually extended outer edges forming the 
walls of the bodies of water. The architecture of these 
edges can be seen in farther perspectives from the 
Elbe mainstream sheets and from the internal bod-
ies of water – from the boulevards on the opposite 
riverbanks and from the bridges which form marinas 

and public walking sequences. The tissue of the 
buildings is dominated by contemporary architecture 
designed by many artists, selected at competitions, 
framed by the ordering lines of buildings and the limit-
ing outlines defined by the masterplan – the urban 
concept of the entire layout. Significant elements of 
this contemporary urban substance are preserved 
and adapted historical objects from diverse periods. 
On the north side, across the Binnenhafen canal, the 
meeting point with the historic buildings of the centre 
of Hamburg is secured by the preserved waterfront 
on both sides of this peninsula formed by the 19th-
century clinker architecture of port buildings. On the 
western promontory, a contemporary object preserv-
ing its limiting outlines and colours is excellently 
adjusted to the spatial climate of this place. Behind 
another canal Kehrwiederfleet, on its north side 
only, 19th-century buildings were preserved, adapted 
for new functions and sometimes complemented 
with contemporary details. For instance, the former 
boiler house Kesselhaus (HafenCity Infocenter) was 
restored with two reconstructed tall chimneys in an 
openwork steel spatial construction. New buildings 
which complement the substance of this waterfront 
edge, e.g. a multilevel car park with openwork clinker 
walls or a local dominant – a glass roller in clinker 
frames accentuating the western promontory, are 
adjusted to the climate and colours of the historical 
buildings. Contemporary forms of this architecture do 
not imitate adapted historical objects but are inspired 
by the climate and tradition of the place. Contempo-
rary adaptations of preserved historical objects, which 
guarantee their durability and new quality, include 
two objects significant for the identity of HafenCity: 
Internationales Maritimes Museum Hamburg [8] and 
Elbphilharmonie Hamburg [9]. Even now, before the 
end of its implementation, the new philharmonic hall 
is an important building for the city silhouette seen 
in far perspectives from the Elbe and its opposite 
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south bank. Built of glass, as if cut out of the Elbe 
low currents and high waves, situated on a 37-metre-
long pedestal – an adapted old modernistic port 
storehouse from the 1960s [10] – this body of water 
forms an edifice whose height is 110 metres. This 
building is certainly a mighty form aspiring to the role 
of a new landmark – a symbol of the city [11]. It is an 
original example of adapting an existing edifice for 
new needs – prolonging its duration in space-time in 
a new configuration of bodies which, with the adopted 
material solution, makes it possible to interpret the 
original shape of an old object.

Cities keep changing their image – people, who 
fill the physical shape of a city with their variable 
everyday lives, are the first to fade away. The mate-
rial structure of a city also alters in response to the 
changing needs – spontaneously, intentionally or as 
a result of various cataclysms. Most cities undergo 
constant processes of transformation. The building 
tissue which fills the frontages of streets and squares 
is exchanged much more frequently. City plans are 
reshaped to a lesser degree although we know lots of 
examples of implemented modernizing actions. New 

urban structures, related to the territorial expansion 
of cities, are formed.

The historical urban structures of our cities are an 
embodiment of a tame space, a space with a humane 
scale, using the understandable language of forms. 
An important feature of historical urban complexes 
is the hierarchical structure of spaces and related 
edifices which form this language. They also include 
such characteristic features as the complexity and 
uniqueness of forms being the effect of the overlap 
of edifices which sometimes come from various, dis-
tant epochs and stylistic periods, in a tissue whose 
structure undergoes numerous transformations and 
frequent exchange of individual elements but comes 
under the legible principle of urban regulation building 
a bridge over time. The need for diversity in man’s 
spatial habitat is related to the conditions of the hu-
man psyche and the impact of stimuli with diversified 
features coming from the perception of the surround-
ings. In this context, the duration of architectural 
objects – also by adapting, modernizing and adjust-
ing preserved objects to new building structures – is 
a definitively positive phenomenon.
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[8] The International Maritime Museum in Hamburg is 
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Meerwein and Bernhard Hanssen); author of adaptation: 
architect Dietmar Feichtinger (2008).
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and tea; (1963–66, architect: Werner Kallmorgen).
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